dubitauerim asseuerare, praeter istam curuam in superficie sphaerica nullam aliam dari, quae esset rectificabilis. Quin etiam in superficiebus cylindricis et conicis nullae aliae lineae rectificabiles mihi quidem exhibere posse videntur, praeter eas quae ipsae sunt rectae.

§. 6. Nuper vero se mihi alia huius generis quaestio obtulit, cuius quidem solutio iam aliunde mihi erat cognita; interim tamen eam ita comparatam deprehendi, vt nullam plane viam directam, ad eius solutionem pertingendi, perspicere potuerim, nisi ipsa solutio iam aliunde innotuisset. Hinc scilicet methodum maxime obliquam et indirectam deriuauit, quae demum per plures ambages ad scopum perduxerat; quamobrem plurimum lucis in hoc obscuro calculi genere affulgere posse confido, si problema istud cum mea solutione, quantumuis obliqua, Geometris proposuero.

### Problema.

*Inuestigare relationem inter binas quantitates variabiles q et z, vt primo haec formula:  $\int q dz$ , fiat algebraica, tum vero ista:  $\int \frac{dz \sqrt{(qq-1)}}{z}$  arcum circulaarem exprimat.*

### Solutio.

§. 7. Hic manifesto summa difficultas in posteriori formula deprehenditur, quam ad arcum circulaarem reuocari oportet; vbi quidem in transitu notari meretur, si ista formula etiam algebraica reddi deberet, vti prior, ne vllam plane viam me perspicere posse hoc negotium conficiendi. Ex quo conditio, quod ista formula ad arcum circulaarem reduci debeat, multo difficilior videbatur; interim tamen haec ipsa conditio viam nobis apperiet ad scopum propositum perueniendi, id quod ex sequentibus operationibus patebit.

§. 8.

§. 8. Primo igitur formulam  $\int \frac{\partial z \sqrt{qq-1}}{z}$  arcui circuli, cuius tangens sit  $\frac{x}{y}$ , aequalem statuamus, vbi data opera duas novas variables  $x$  et  $y$  in calculum introducimus, quo deinceps ambae nostrae propositae  $q$  et  $z$  per eas commodius exprimi queant. Sumtis igitur differentialibus consequemur hanc aequationem:  $\frac{\partial z \sqrt{qq-1}}{z} = \frac{y \partial x - x \partial y}{xx + yy}$ , et nunc faciamus  $zz = xx + yy$ , id quod utique sine vlla quaestionis restrictione fieri licet, propterea quod ambae litterae  $x$  et  $y$  profus a nostro arbitrio pendent. Posito autem  $zz = xx + yy$ , superest vt fiat  $z \partial z \sqrt{qq-1} = y \partial x - x \partial y$ , vnde cum sit  $z \partial z = x \partial x + y \partial y$  deducimur ad hanc determinationem:

$$\sqrt{qq-1} = \frac{y \partial x - x \partial y}{x \partial x + y \partial y}.$$